



ЗАКОН

ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ЕАО «О ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в закон Еврейской автономной области от 18.03.2015 № 679-ОЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Еврейской автономной области» (с изменениями от 25.05.2016 № 920-ОЗ, от 26.10.2017 № 174-ОЗ, от 29.11.2018 № 345-ОЗ, от 05.02.2019 № 372-ОЗ, от 28.02.2019 № 384-ОЗ, от 24.05.2019 № 413-ОЗ, от 28.05.2020 № 573-ОЗ, от 24.02.2021 № 699-ОЗ, от 25.05.2021 № 747-ОЗ) следующие изменения:

1) дополнить статьей 4¹ следующего содержания:

«Статья 4¹. Срок полномочий представительных органов и избранных депутатов

Срок, на который избираются представительные органы муниципальных образований и депутаты, и срок полномочий представительных органов муниципальных образований и депутатов устанавливаются уставами муниципальных образований в соответствии с законом области от 17.11.2014 № 607-ОЗ «Об отдельных вопросах осуществления местного самоуправления в Еврейской автономной области»;

2) часть 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«1. В случае если представительный орган муниципального образования не назначит выборы депутатов в сроки, предусмотренные статьей 4 настоящего закона, а также если представительный орган муниципального образования отсутствует, выборы депутатов назначаются территориальной избирательной комиссией или участковой избирательной комиссией в случае исполнения ею полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение выборов депутатов (далее – комиссия,

организуемая выборы), не позднее чем за 70 дней до дня голосования. Решение комиссии, организующей выборы, о назначении выборов депутатов публикуется не позднее чем через 7 дней со дня истечения срока официального опубликования решения о назначении выборов депутатов, установленного частью 3 статьи 4 настоящего закона»;

3) в статье 8:

а) в части 1 слова «избирательными комиссиями муниципальных образований» заменить словами «комиссиями, организующими выборы,»;

б) в части 5 слова «в избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «в комиссию, организующую выборы,», слова «в муниципальные избирательные комиссии» заменить словами «в комиссии, организующие выборы,»;

в) в части 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

г) в части 8 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

д) в части 10:

в предложении третьем слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

в предложении четвертом слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы»;

е) в части 11 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия»;

ж) в части 13¹ слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы,»;

з) в абзаце втором части 15 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы,»;

и) дополнить частью 18 следующего содержания:

«18. Список избирателей может составляться, уточняться и использоваться в электронном виде в порядке и сроки, определенные при проведении выборов избирательной комиссией области, с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.

В случае составления, уточнения и использования списка избирателей в электронном виде его копия изготавливается путем распечатки списка избирателей на бумажном носителе непосредственно после окончания времени голосования (в последний день голосования) и заверяется подписями председателя, секретаря участковой избирательной комиссии и печатью участковой избирательной комиссии. Указанная копия равнозначна по своей юридической силе списку избирателей в электронном виде. Хранение указанной копии осуществляется в порядке, определяемом в соответствии с нормами Федерального закона в отношении хранения избирательной документации»;

4) в статье 9:

а) в части 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая выборы,»;

б) в части 8 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы,»;

в) в части 9 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «комиссия, организующая выборы,» в соответствующем падеже;

5) в статье 10:

а) в части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссией»;

б) в части 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы,»;

в) в части 5 слова «избирательной комиссии муниципального района области» заменить словами «комиссии, организующей выборы»;

г) в абзаце втором части 6 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы»;

б) в статье 11:

а) пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции:

«1) территориальная избирательная комиссия»;

б) абзац второй части 2 признать утратившим силу;

в) в части 3:

в пункте 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы,»;

в пункте 2 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы»;

7) в статье 12:

а) в наименовании слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «территориальной избирательной комиссии»;

б) в абзаце первом слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «территориальная избирательная комиссия»;

8) статью 14 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) в случае исполнения полномочий комиссии, организующей выборы, участковая избирательная комиссия осуществляет полномочия территориальной избирательной комиссии, предусмотренные пунктом 9¹ статьи 26 Федерального закона»;

9) в статье 16:

а) часть 2 после слов «налогоплательщика (при наличии)» дополнить словами «, страховой номер индивидуального лицевого счета»;

б) часть 5 после слов «(в том числе совместной собственности), о» дополнить словом «счетах»;

в) в части 9 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы»;

г) в части 10 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы»;

д) в части 11 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «комиссия, организующая выборы» в соответствующем падеже;

е) в части 12 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «комиссия, организующая выборы» в соответствующем падеже;

ж) в части 13 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы»;

з) часть 14 изложить в следующей редакции:

«14. Окружная избирательная комиссия обращается, в том числе с представлением, для проверки достоверности сведений о кандидатах, представляемых в соответствии с частями 2, 4 и 5 настоящей статьи, в соответствующие органы, учреждения и организации, которые обязаны сообщить о результатах проверки сведений, представляемых в соответствии с частями 2 и 4 настоящей статьи, в течение десяти дней, а сведений, представляемых в соответствии с частью 5 настоящей статьи, в течение двадцати дней. Если окружная избирательная комиссия обращается за десять и менее дней до дня голосования, соответствующие органы, учреждения и организации должны сообщить о результатах проверки в срок, установленный окружной избирательной комиссией. Указанное

представление может не направляться в случае, если проверка достоверности сведений о кандидатах осуществляется с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и (или) ГАС «Выборы», при этом результаты такой проверки должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной подписью соответствующего органа (учреждения, организации)»;

10) в статье 18:

а) в части 7 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы»;

б) в части 12 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы»;

11) в статье 19:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Регистрация кандидата осуществляется соответствующей окружной избирательной комиссией при наличии документов, указанных в частях 2, 3 и 5 статьи 16 настоящего закона, иных предусмотренных настоящим законом документов, представляемых в соответствующую окружную избирательную комиссию для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, а также при наличии необходимого количества подписей избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата, либо при наличии решения политической партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения) в соответствии с частью 9 настоящей статьи.

Время окончания периода представления в окружную избирательную комиссию документов, необходимых для регистрации кандидата, – 18 часов по местному времени»;

б) в части 8 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы»;

12) в статье 24:

а) в части 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы»;

б) в части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы», слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы»;

в) в части 5 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы»;

13) в статье 25:

а) в части 1 слова «, избирательными объединениями» исключить, слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить

словами «комиссией, организующей выборы,», слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы»;

б) в части 2 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы»;

14) в статье 26:

а) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы», слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы,»;

б) в части 4 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы,» слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая выборы»;

15) в статье 28:

а) в части 7 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы,», после слов «на финансирование избирательной кампании» дополнить словами «на выборах депутатов в представительные органы сельских поселений»;

б) в абзаце восьмом части 9 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы»;

16) в статье 29:

а) в части 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией области»;

б) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы»;

17) в части 3 статьи 30:

а) в пункте 1 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы»;

б) в пункте 4 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы»;

18) в статье 31:

а) в части 1 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы»;

б) в части 3 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы,»;

в) пункт 1 части 6 изложить в следующей редакции:

«1) фамилию, имя, отчество. Если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются в бюллетене в соответствии с датами рождения кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате). Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, в бюллетене также указываются его прежние фамилия, или имя, или отчество»;

г) в части 8¹ слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы,» слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы»;

д) в части 12 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «комиссия, организующая выборы,» в соответствующем падеже;

е) в части 13 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая выборы,»;

ж) в части 15 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы»;

19) часть 5 статьи 32:

а) после предложения второго дополнить предложением следующего содержания: «На основании соответствующего решения комиссии, организующей выборы, серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список избирателей с использованием ГАС «Выборы» при составлении указанного списка»;

б) дополнить предложением следующего содержания: «В случае составления списка избирателей в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определенном избирательной комиссией области с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации»;

в) часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. Член участковой избирательной комиссии немедленно отстраняется от участия в ее работе, а наблюдатель и иные лица удаляются из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), если они нарушают законодательство Российской Федерации о выборах и референдумах. Решение об отстранении члена участковой избирательной комиссии от участия в работе данной комиссии, об удалении

наблюдателя или иного лица из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории) принимается судом по месту нахождения участковой избирательной комиссии (иной комиссии). Исполнение соответствующего судебного решения обеспечивают правоохранительные органы. Правоохранительные органы также обеспечивают в соответствии с федеральными законами безопасность граждан и общественный порядок в помещении для голосования и на территории избирательного участка»;

20) в статье 33:

а) в части 1 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая выборы,»;

б) в части 2 слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая выборы,»;

в) в части 2¹ слова «Избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «Комиссия, организующая выборы,»;

г) в части 11 слова «лицам из числа ее членов с правом совещательного голоса,» исключить;

21) в статье 34:

а) в части 6 слова «членам участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

б) в части 14 слова «члены избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить, слова «лицам из числа ее членов с правом совещательного голоса,» исключить;

в) в части 17 слова «членах участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса и» исключить;

22) в статье 39 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы,»;

23) в статье 40:

а) в части 2 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы,»;

б) в части 3 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы,»;

в) в части 4 слова «Избирательные комиссии муниципальных образований» заменить словами «Комиссии, организующие выборы,»;

24) в статье 42:

а) в части 1 слова «избирательную комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы,»;

б) в части 2 слова «избирательная комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы,».

Статья 2

1. Настоящий закон, за исключением подпунктов «а» и «б» пункта 6 статьи 1, вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и применяется к выборам, назначенным после вступления в силу настоящего закона.

2. Подпункты «а» и «б» пункта 6 статьи 1 настоящего закона вступают в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор области



Р.Э. Гольдштейн

г. Биробиджан
25 мая 2022 г.
№ 94-ОЗ

Дата подписания 03.06.2022